

Số:

Nam Lý, ngày 20 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Công văn số 775/SGDDĐT-GDTH ngày 12/9/2025 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2025-2026.

Thực hiện chỉ đạo của Sở GD-ĐT tỉnh Ninh Bình về Kế hoạch Tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch 05 /KH-THPP ngày 20 tháng 9 năm 2025 của Trường Tiểu học Phú Phúc về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026. Trường Tiểu học Phú Phúc xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học năm học 2025 - 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Ngày hội học sinh tiểu học là một sân chơi thú vị và bổ ích, góp phần phát triển trí tuệ; giúp học sinh được học hỏi trau dồi kiến thức trên nhiều lĩnh vực Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Khoa học, Lịch sử, Địa lý, Mĩ thuật, STEM...; rèn kỹ năng sống, giao tiếp; khơi dậy khát vọng và niềm đam mê học tập của học sinh.

- Tạo môi trường để các thầy cô giáo gặp gỡ trao đổi về kinh nghiệm tổ chức các hoạt động trải nghiệm, giáo dục STEM, sân chơi cho học sinh; tạo cơ hội để các nhà trường được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường, từ đó góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Giao lưu cũng là dịp để các cấp, các ngành, các trường... quan tâm, chăm sóc tốt hơn nữa những tài năng trẻ - chủ nhân thật sự của đất nước trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

Ngày hội được tổ chức ở cấp trường, tạo điều kiện để tất cả học sinh ở tất cả các khối lớp được tham gia, tạo không khí vui tươi hào hứng, phát huy được sự sáng tạo, đảm bảo nhẹ nhàng, khách quan, có tác dụng giáo dục thiết thực, khuyến khích, động viên học sinh đam mê và hứng thú học tập, thúc đẩy sự nhiệt tình của ngũ giáo viên trong việc tổ chức Ngày hội; thu hút sự quan tâm, phối hợp của phụ huynh học sinh.

II. Thời gian tổ chức: Ngày 27/03/2026 (Từ 13 giờ 45 phút).

III. Địa điểm: Tại trường Tiểu học Phú Phúc – Khu A.

IV. Nội dung, hình thức

1. Nội dung

- **Nội dung 1: Giao lưu Trí tuệ tuổi thơ** tập trung vào kiến thức môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Khoa học, Lịch sử, Địa lý, Kỹ năng sống, An toàn giao thông, giáo dục địa phương... (*dành cho học sinh lớp 5*)

- **Nội dung 2: Vẽ tranh,**

+ Vẽ tranh cá nhân (*mỗi lớp 1 hs tham gia cho học sinh lớp 1,2, 3, 4*).

- **Nội dung 3: Trưng bày sản phẩm sản phẩm STEM**

+ Các lớp chuẩn bị và mang các sản phẩm của học sinh đã làm khi thực hành nội dung giáo dục STEM trong năm học của các khối lớp để trưng bày tại Ngày hội.

2. Hình thức

a) Nội dung 1: Giao lưu Trí tuệ tuổi thơ

- Hình thức: Thi theo hình thức cá nhân (30 học sinh lớp 5).

- Nội dung thi: Gồm 3 vòng thi với 30 câu hỏi. Cụ thể:

+ **Vòng 1** - Khởi động: Từ câu số 1 đến câu số 10, với các lựa chọn A, B, C, D; học sinh nhìn câu hỏi trên màn hình và có 10 giây suy nghĩ để viết đáp án lên bảng; mỗi câu trả lời đúng được 2,0 điểm.

+ **Vòng 2** - Tăng tốc: Từ câu số 11 đến câu số 20, với các lựa chọn A, B, C, D hoặc viết câu trả lời lên bảng; học sinh nhìn câu hỏi trên màn hình và có 20 giây suy nghĩ để viết đáp án lên bảng; mỗi câu trả lời đúng được 3,0 điểm.

+ **Vòng 3** - Về đích: Từ câu số 21 đến câu số 30, học sinh nhìn câu hỏi trên màn hình và có 30 giây để suy nghĩ và viết câu trả lời lên bảng; mỗi câu trả lời đúng được 4,0 điểm.

***Lưu ý:**

+ Học sinh trả lời sai các câu hỏi ở mỗi vòng thi, vẫn được thi tiếp.

+ Ngoài ra, Ban tổ chức có phần thi dành cho cổ động viên:

Được tổ chức ở thời gian sau khi mỗi vòng thi kết thúc. Có nhiều câu hỏi dành cho các cổ động viên. Mỗi câu trả lời đúng, cổ động viên sẽ được nhận một phần thưởng từ Ban tổ chức Ngày hội.

b) Nội dung 2: Thi vẽ tranh

- Vẽ tranh cá nhân (*dành cho học sinh lớp 1,2,3,4*): Mỗi lớp chọn 01 học sinh có năng khiếu Mỹ thuật tham gia phần thi vẽ tranh cá nhân về

một đề tài quen thuộc, gần gũi với học sinh do Ban tổ chức đưa ra; thời gian vẽ 90 phút, trên khổ giấy A3; chất liệu vẽ do học sinh lựa chọn và chuẩn bị.

c) Nội dung 3: Trưng bày sản phẩm sản phẩm STEM.

Các khối chuẩn bị và mang các sản phẩm của học sinh đã làm trong năm học 2025-2026 để trưng bày tại Ngày hội đảm bảo khoa học, sáng tạo.- Trưng bày theo khối lớp(Mỗi khối 1 gian trưng bày; cử 1 HS thuyết trình giới thiệu khái quát gian trưng bày STEM và giới thiệu cụ thể một sản phẩm STEM nổi bật trong gian trưng bày về tên gọi sản phẩm, vật liệu tạo ra SP đơn giản, tiết kiệm...; Vận dụng kiến thức môn học nào? tính ứng dụng, cách sử dụng của sản phẩm...)

3 Đánh giá và công nhận kết quả

3.1. Nội dung 1: Giao lưu Trí tuệ tuổi thơ

- Căn cứ tổng điểm của học sinh đạt được ở 3 vòng thi để xếp giải (*nếu học sinh có tổng điểm bằng nhau thì xét đến điểm đạt được ở vòng 3, rồi vòng 2; trường hợp điểm vòng 2 vẫn bằng nhau thì tiến hành thi câu hỏi phụ để xếp giải*), gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba và 3 giải Khuyến khích.

3.2. Nội dung 2: Vẽ tranh,

- Nội dung vẽ tranh cá nhân: Tranh vẽ được đánh giá theo thang điểm 10 và theo 2 lứa tuổi (*lớp 1, 2 và lớp 3, 4*); gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và các giải Khuyến khích.

- Mức Khen thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ

3.3. Nội dung trưng bày và thiêu sản phẩm STEM

- Đánh giá theo thang điểm 10

- 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và 2 giải Khuyến khích.

V. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo các phân hành, tổ chuyên môn, GV thực hiện nghiêm túc theo Công văn hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Thành lập ban chỉ đạo và Ban giám khảo các phần thi trong ngày hội.

- Tổ chức chấm, xét giải thưởng.

2. Đối với các tổ chuyên môn

Căn cứ tình hình của tổ để triển khai đến từng GV. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong học sinh về ý nghĩa của ngày hội. Chủ động trao đổi, bổ sung kiến thức các môn cho học sinh, tăng cường công tác tập luyện đối với học sinh lớp phụ trách, chuẩn bị mọi điều kiện để học sinh lớp phụ

trách tham gia ngày hội đảm bảo vui tươi, thiết thực và hiệu quả.

3. Đối với giáo viên phụ trách các nội dung giao lưu

Xây dựng kế hoạch thực hiện cho bộ phận mình phụ trách (*công tác chuẩn bị, các bước tiến hành, phân công nhiệm vụ,)*

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học năm học 2025 – 2026 của trường Tiểu học Phú Phúc. Đề nghị các tổ chuyên môn triển khai đầy đủ đến từng cá nhân trong tổ để thực hiện có hiệu quả, góp phần tổ chức Ngày hội cấp trường thành công.

Nơi nhận:

- Phòng VH- XH (để b/cáo);
- CB, GV, NV (để t/hiện);
- Lưu: VT.

P. HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Bích Nguyệt

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ Ban tổ chức; Giám khảo

1. Ban tổ chức:

- 1.1. Bà Trần Thị Thu Hà, Hiệu trưởng – Trưởng Ban, phụ trách chung
- 1.2. Bà Nguyễn Thị Bích Nguyệt, PHT- Phó ban, XD kế hoạch, duyệt đề.
- 1.3. Bà Trương Thị Hồng Kiên, PHT- Phó ban, triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; duyệt đề.
- 1.4. Bà Trần Thị Loan, Tổ trưởng tổ CM 4+5, Ủy viên
- 1.5. Bà Trần Thị Thanh Hà- TT tổ 1- Ủy viên
- 1.6. Bà Trần Thị Thúy Ngân- TT Tổ 2,3 - Ủy viên
- 1.7. Bà Phạm Thị Lý, Tổng Phụ trách Đội, Ủy viên
- 1.8. Trần Thị Kim Dung – TP Tổ 2,3 - Ủy viên
- 1.9. Ông Trần Văn Hiếu, nhân viên Kế toán- Ủy viên

2. Ban Đề thi; Ban Giám khảo

2.1. Ban đề thi

- Bà Trương Thị Hồng Kiên, PHT
- Bà Nguyễn Thị Bích Nguyệt, PHT
- Bà Nguyễn Thị Thảo- Giáo viên Tiếng Anh
- Bà Trần Thị Loan, Tổ trưởng tổ CM 4+5
- Bà Trần Thị Thanh Hà- TT tổ 1
- Bà Trần Thị Thúy Ngân- TT Tổ 2,3
- Bà Trần Thị Minh Thu – TP Tổ 4,5
- Bà Trần Thị Thương – TP tổ 1
- Bà Trần Thị Kim Dung- TP tổ 2,3

2.2. Ban Giám khảo

2.2.1. Giám khảo Giao lưu trí tuệ tuổi thơ

- Bà Nguyễn Thị Bích Nguyệt - PHT
- Bà Nguyễn Thị Lợi- Giáo viên Tiếng Anh:
- Bà Nguyễn Thị Tuyền - Giáo viên Tiếng Anh
- Bà Trần Thị Loan, Tổ trưởng tổ CM 4+5
- Bà Đặng Thị Thanh Hà- TT tổ 1
- Bà Trần Thị Thơm- Gv khối 4
- Bà Lê Thị Minh Lương- GV khối 3
- Bà Trần Thị Thương – TP tổ lớp 1

2.2.2. Giám khảo nội dung vẽ tranh

- Bà Trương Thị Hồng Kiên - PHT
- Bà Trần Thị Thúy Ngân- TT Tổ 2,3
- Bà Trần Thị Minh Thu – TP Tổ 4,5
- Bà Trần Thị Kim Dung- TP tổ 2,3
- Bà Đinh Diệu Phương – GV Mĩ thuật

2.2.3. Giám khảo nội dung trưng bày và giới thiệu SP STEM

- Bà Nguyễn Thị Bích Nguyệt - PHT
- Bà Trương Thị Hồng Kiên - PHT
- Bà Trần Thị Loan, Tổ trưởng tổ CM 4+5

- Bà Đặng Thị Thanh Hào- TT tổ 1
- Bà Trần Thị Thúy Ngân- TT Tổ 2,3
- Bà Trần Thị Minh Thu – TP Tổ 4,5
- Bà Trần Thị Kim Dung- TP tổ 2,3

3. Phân công Trang trí khánh tiết; chuẩn bị các thiết bị; tham gia quản lý học sinh

1. Ông Nguyễn Văn Thành; Trần Tiến Thắng, Trần Thanh Hải – GV GDTC – Phụ trách trang trí, kê bàn ghế, hệ thống âm thanh, ánh sáng
2. Bà Nguyễn Thị Hằng: Giáo viên Âm nhạc: chuẩn bị 2 tiết mục Văn nghệ ; hỗ trợ âm thanh, loa đài.
3. Bà Phạm Thị Lý - Tổng phụ trách đội: quản lý ổn định học sinh, Phụ trách chương trình văn nghệ khai mạc
4. Ông Trần Mỹ Thuận – Giáo viên Tin học Hỗ trợ kỹ thuật kết nối máy tính lên màn hình lớn, ghi hình; đưa tin trên các trang thông tin.
5. Dẫn chương trình - Bà Trương Thanh Huyền; Nguyễn Thị Lợi ;
6. Tổng hợp và trình chiếu câu hỏi trên máy: - Bà Trần Thị Châu Giang
6. Đc Trần Thị Minh Thu tập hợp danh sách 30 HS lớp 5 tham gia giao lưu trí tuệ tuổi thơ gửi Đc Lan
7. Đc Phương lập DS học sinh tham gia vẽ tranh; Xây dựng biểu điểm chấm nội dung vẽ tranh gửi đc Nguyệt.
8. Lập danh sách HS tham gia giao lưu – làm phiếu chấm; giấy mời, in giấy khen - Đc Lan - VT
9. Các đc GVCN HS Tham gia giao lưu trí tuệ tuổi thơ chuẩn bị Bảng con có ghi SBD bên góc trái bảng, phấn, bút viết bảng)
10. Bà Trần Phương Hồng chuẩn bị chỗ ngồi cho 30 HS lớp 5 dự thi.
11. Hỗ trợ khu vực sân khấu, bê hoa, giấy khen, phần thưởng : Đc Tuyết Lan

Lưu ý Quy định về trang phục

HS toàn trường mặc đồng phục, đội mũ trắng

Gv; Nữ mặc áo dài, Nam trang phục lịch sự

